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ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN HẢI AN 

TRƯỜNG TIỂU HỌC THÀNH TÔ 
 

Số:     /KH-THTT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Thành Tô, ngày     tháng  10  năm 2023 

                       

 

KẾ HOẠCH  

 Công tác pháp chế năm học 2023 – 2024 

 

 

 Căn cứ Nghị định 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế (Nghị 

định số 55/2011/NĐ-CP); 

Căn cứ công văn số: 189 /KH-UBND ngày 16 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân quận về kế hoạch triển khai thực hiện công tác Giáo dục và Đào tạo năm 

học 2023-2024. 

Căn cứ kế hoạch số: 34 /KH - PGDĐT ngày 9 tháng 10 năm 2023 về việc 

triển khai nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2023 - 2024 

Căn cứ kế hoạch số 56/ KH-PGDĐT ngày 21/9/2023  của trường Tiểu học 

Thành Tô  về nhiệm vụ năm học 2023 - 2024; 

Trường Tiểu học Thành Tô xây dựng kế hoạch công tác pháp chế năm học 

2023- 2024 như sau: 

 

I.  MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động pháp chế trong nhà 

trường; thực hiện tốt vai trò quản lý nhà nước bằng pháp luật, tăng cường pháp chế 

xã hội chủ nghĩa. 

- Từng bước nâng cao chất lượng công tác pháp chế theo quy định tại Nghị 

định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ; giúp cho toàn thể cán bộ, 

giáo viên, nhân viên và học sinh trường Tiểu học Thành Tô nhận thức sâu sắc về 

vai trò và tầm quan trọng của công tác pháp chế trong hoạt động của trường, của 

mỗi cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ được giao. 
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Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nâng cao nhận 

thức của cán bộ, giáo viên nhân viên và học sinh trong toàn trường về việc chấp 

hành pháp luật, sử duṇg pháp luâṭ làm công cu,̣ phương tiêṇ bảo vê ̣ quyền và lơị 

ích hơp̣ pháp của mình, góp phần xây dựng môi trường giáo dục ổn định, giữ vững 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

- Phối hợp chăṭ chẽ việc thực hiện chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ pháp 

chế với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ tuyên truyền phổ biến 

giáo dục pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường 

trong thực hiện các nội dung của công tác pháp chế. 

- Nâng cao chất lượng dạy và học môn Đạo đức cấp tiểu học. Đẩy mạnh các 

hoạt động ngoại khóa phổ biến kịp thời những nội dung cơ bản của các Luật mới 

ban hành và các văn bản quy phạm Pháp luật cần thiết khác đến cán bộ, giáo viên 

và học sinh. 

- Phối hợp công tác giáo dục Pháp luật với việc theo dõi thực hiện Pháp luật, 

giáo dục kỹ năng sống phòng tránh tai nạn thương tích, chống bạo lực học đường; 

đẩy lùi các tệ nạn xã hội xâm nhập vào nhà trường; 

- Gắn kết chặt chẽ việc thực hiện chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ pháp chế 

với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật tại nhà trường. Tăng cường công tác pháp chế, hoạt động tuân theo 

pháp luật, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà 

trường. 

II. NHIỆM VỤ CHUNG 

1. Đẩy mạnh hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

(PBGDPL) của người làm công tác pháp chế; Tiếp tục bồi dưỡng kiến thức pháp 

luật và kỹ năng công tác pháp chế , nâng cao chất lượng và chuyên môn nghiệp vụ 

của cán bộ làm công tác pháp chế tại nhà trường.  

 2. Thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP 

của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ 

chức pháp chế. 

3. Thực hiện nghiêm túc việc giáo dục đạo đức, giáo dục pháp luật trong 

chương trình chính khoá và ngoại khoá. Lựa chọn nội dung, hình thức phù hợp, 
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thiết thực theo hướng kết hợp học đi đôi với hành. Kết hợp giáo dục chính khóa 

với giáo dục ngoại khóa; tích hợp nội dung giáo dục văn hóa với giáo dục đạo đức, 

giáo dục pháp luật; 

4. Xây dựng tủ sách pháp luật phù hợp với quy định tại Quyết định  

06/2010/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết 

định số 1467/QĐ-BGDĐT ngày 15 tháng 4 năm 2010 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT 

về danh mục thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác PBGDPL trong trường mầm 

non, phổ thông. 

5. Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường; xác 

định giáo dục pháp luật là tiền đề mang tính quyết định đến việc hình thành và 

nâng cao ý thức pháp luật cho mọi người, là một trong những biện pháp cơ bản có 

ý nghĩa chiến lược nhằm bồi dưỡng, xây dựng, hình thành nhân cách con người 

mới. 

6. Bảo đảm đủ điều kiện về đội ngũ nhà giáo và cơ sở vật chất, thiết bị phục 

vụ cho công tác dạy - học kiến thức pháp luật và hoạt động tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật ở nhà trường; 

7. Ban giám hiệu tăng cường trách nhiệm quản lý kiểm tra, đôn đốc, tư vấn 

pháp lý và xử lý nghiêm minh các vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giáo dục nhà 

trường. Phối hợp lực lượng làm công tác giáo dục pháp luật trong và ngoài ngành 

để phổ biến, triển khai thực hiện pháp luật đến cán bộ, giáo viên và người học 

trong toàn trường. 

III. NHIÊṂ VU ̣CU ̣THỂ 

1. Kiện toàn tổ pháp chế:  

Tiếp tục kiện toàn và nâng cao chất lượng cán bộ phụ trách công tác pháp 

chế của nhà trường để hoàn thành nhiệm vụ năm học 2023 – 2024 trong bối cảnh 

vừa thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19 vừa hoàn thành nhiệm vụ 

năm học, đáp ứng yêu cầu đổi mới và đảm bảo chất lượng giáo dục.  

 Bố trí cán bộ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm thực hiện công tác pháp chế. 

Tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác pháp chế do Sở Giáo dục và 

Đào tạo cũng như các cơ quan chuyên môn khác tổ chức.  
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          2. Thực hiện chương trình giáo dục đạo đức, giáo dục pháp luật chính 

khóa và ngoại khóa. 

          - Triển khai thực hiện chương trình giáo dục theo đúng hướng dẫn của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và đào tạo Hải An. 

- Bảo đảm chất lượng, hiệu quả dạy và học môn Đạo đức học theo hướng 

cung cấp các kiến thức, rèn luyện kỹ năng thực hiện các quyền cơ bản của công 

dân.  

- Chú trọng các nội dung môn học có gắn với tình huống pháp luật trong 

cuộc sống hàng ngày của học sinh như an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, kỹ 

năng sống, vệ sinh an toàn thực phẩm, quy chế coi kiểm tra...; giáo dục ý thức tôn 

trọng pháp luật, thói quen xử sự tuân theo pháp luật của học sinh. 

- Thống nhất nội dung, hình thức ngoại khóa phổ biến giáo dục pháp luật 

trong nhà trường, bảo đảm sự liên tục và toàn diện như: tổ chức các cuộc thi tìm 

hiểu pháp luật, lồng ghép nội dung pháp luật vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ; 

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, phát hành các tài liệu… 

 - Chú trọng tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động ngoại khóa, hoạt 

động trải nghiệm gắn lý thuyết vào thực tế, tổ chức bồi dưỡng kiến thức lịch sử văn 

hóa địa phương. Tổ chức “Ngày pháp luật” và tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp 

luật. 

3. Về công tác xây dựng pháp luật: 

- Chủ động rà soát VBQPPL về giáo dục và đào tạo đề xuất sửa đổi, bổ sung 

hoặc thay thế, kịp thời xử lý những nội dung mâu thuẫn, chồng chéo, bất cập hoặc 

không còn phù hợp với các văn bản cấp trên và tình hình thực tế nhằm thiết lập hệ 

thống pháp luật về giáo dục đồng bộ, hiệu quả. 

- Lập Kế hoạch soạn thảo, ban hành, rà soát văn bản quy phạm pháp luật, lập 

dự kiến chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật hàng năm của nhà 

trường. 

- Chuẩn bị hồ sơ dự thảo văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực 

giáo dục đề nghị cấp trên cho ý kiến. 

- Soạn thảo các văn bản quy phạm pháp luật theo sự phân công; có ý kiến 

đối với dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do các đơn vị khác soạn thảo. 
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- Tiếp tục quan tâm việc chỉnh trang, bổ sung sách, tài liệu, quản lý và khai 

thác Tủ sách pháp luâṭ của đơn vi ̣ thưc̣ sư ̣ có hiêụ quả theo quy điṇh của Chính 

phủ, chỉ đaọ của Sở Giáo dục và Đào tạo; Phòng GD&ĐT và cơ quan cấp trên về 

kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của đơn vi ̣.  

4. Về công tác kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL: 

- Tham gia góp ý kiến dự thảo VBQPPL do các cơ quan, đơn vị khác soạn thảo có 

nội dung liên quan đến lĩnh vực giáo dục đào tạo theo quy định của pháp luật về ban 

hành VBQPPL. 

- Thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành; 

phổ biến văn bản pháp quy trong lĩnh vực GDĐT đến cán bộ, giáo viên, nhân viên 

toàn trường. 

- Thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực 

giáo dục do UBND quận ban hành và kiến nghị HĐND, UBND quận công bố văn 

bản hết hiệu lực thi hành (toàn bộ hoặc một phần) theo quy định tại Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP ngày 14/05/2016 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều 

và biện pháp thi hành luật ban hành VBQPPL. 

- Bộ phận pháp chế chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng tư vấn, tham 

mưu những vấn đề pháp lý trong tổ chức và hoạt động của trường, trong việc bảo vệ 

quyền, lợi ích hợp pháp của viên chức, người lao động và học sinh. 

 - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra văn bản QPPL 

trong lĩnh vực giáo dục ở địa phương và kiểm tra văn bản hành chính do mình ban 

hành có nội dung quy phạm pháp luật. 

- Thực hiện tự kiểm tra, xử lý văn bản hành chính do cơ quan xây dựng. 

5. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:  

5.1. Tiếp tục triển khai thực hiện quyết định Số: 559 /QĐ-BGDĐT ngày 

28/3/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quyết định Ban hành Kế hoạch phổ biến, 

giáo dục pháp luật của ngành giáo dục năm 2023. Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-

SGDĐT ngày 17/02/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật năm 2023 của ngành giáo dục.  

- Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật bám sát với các nhiệm vụ chủ yếu năm 

học 2023 – 2024. 
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- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật mới về giáo dục 

và các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý; tiếp 

tục tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục 2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành 

Luật. 

- Tổ chức cho học sinh tham gia cuộc thi tìm hiểu về kiến thức pháp luật. 

5.2. Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước để triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIII của Đảng, các văn bản pháp luật mới ban hành liên quan đến lĩnh 

vực giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng 

đối tượng  thuộc phạm vi quản lý của đơn vị như:  

- Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo 

dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường tiểu học. 

- Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo 

dục và Đào tạo quy định Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo 

dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên … 

5.3. Chỉ đạo và triển khai nghiêm túc các nội dung của tiêu chí pháp chế 

năm học 2023-2024. Chỉ đạo giáo viên chú ý lồng ghép giáo dục pháp luật cho học 

sinh thông qua bài giảng một cách hợp lý, phối hợp giáo dục pháp luật với giáo dục 

đạo đức, gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn kỹ năng sống cho học sinh 

nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã học trong chương trình, phát huy tính tích cực, 

chủ động, sáng tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp luật và vận dụng pháp luật trong 

xử lý tình huống thực tế.  

5.4. Tiếp tục quan tâm, tăng cường triển khai công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 với nội dung, hình thức phổ biến, 

tuyên truyền phù hợp với điều kiện, tình hình phòng, chống dịch bệnh của địa 

phương và hướng dẫn của các cơ quan chức năng. Trong đó tập trung phổ biến 

những nội dung sau: 

- Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong phòng, chống dịch bệnh: Covid-

19, bệnh đau mắt đỏ… 

5.5. Tổ chức hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam” ngày 09/11 với định hướng sau đây: 
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+ Nội dung: Bám sát các nội dung cần phổ biến theo hướng dẫn tại công văn 

này. 

+ Hình thức: Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên trang website, zalo của 

trường; thông qua cuộc thi tìm hiểu pháp luật; tổ chức lồng ghép hoạt động hưởng 

ứng Ngày Pháp luật kết hợp với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, ….  

+ Khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật do Bộ Tư pháp đã có Công 

văn 1855/BTP-PBGDPL về việc hướng dẫn hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023.  

Công văn cũng nhấn mạnh các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt 

Nam cần tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm, đặc biệt tập trung vào 02 

tháng (tháng 10, 11/2023), cao điểm từ ngày 01/11 đến 09/11/2023. 

Đồng thời Bộ Tư pháp đã xây dựng một số khẩu hiệu để các bộ, cơ quan, tổ chức ở 

trung ương và địa phương tham khảo và chủ động lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền, 

phổ biến về Ngày Pháp luật Việt Nam phù hợp với nhiệm vụ thuộc phạm vi quản 

lý nhà nước của mình. Cụ thể: 

- Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày 

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

- Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật. 

- Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng cao hiệu 

quả, hiệu lực trong việc thực thi pháp luật. 

- Tăng cường năng lực phản ứng chính sách trong quá trình tổ chức thi hành 

pháp luật tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp. 

- Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách 

nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. 

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì 

một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh. 

- Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận pháp 

luật của người dân, doanh nghiệp. 

- Nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật góp 

phần tạo lập môi trường thuận lợi cho hoạt động đầu tư kinh doanh. 



 8 

- Tích cực cải cách hành chính, phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, giảm 

thiểu chi phí tuân thủ pháp luật góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng 

người dân, doanh nghiệp. 

- Thực hiện tốt công tác truyền thông, phản ứng chính sách trong quá trình 

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, góp phần hỗ trợ hiệu quả cho sản xuất, kinh 

doanh. 

+ Hoạt động: Cần tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm học, đặc biệt 

trong 02 tháng cao điểm là tháng 10 và tháng 11 năm 2023. 

5.6. Bổ sung nâng cao chất lượng hoạt động của Thư viện, Tủ sách pháp luật 

và các phương tiện, thiết bị, tài liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; 

khai thác Tủ sách pháp luật của đơn vị thực sự có hiệu quả theo quy định của 

Chính phủ, chỉ đạo của Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT; phát triển văn hóa đọc, xây 

dựng trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật của nhà trường và chú 

trọng bổ sung, cập nhật thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật. 

5.7. Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; chú trọng ứng 

dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật cho người học; tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường và các cơ quan, tổ 

chức liên quan trong việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

5.6. Biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích 

trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. 

6. Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý, kiểm tra 

công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính: 

- Triển khai nghiêm túc việc thực hiện pháp luật theo quy định tại Nghị định 

số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 về theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật và Quyết định số 566/QĐ-BGDĐT ngày 29/01/2021 

của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

năm 2021 của Bộ GDĐT; các văn bản chỉ đạo của thành phố, hướng dẫn của Sở 

Tư pháp, Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT. 
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- Năm học 2023 – 2024, nhà trường thực hiện hoạt động theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật, như sau: 

a. Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật 

- Thông tin về tình hình thi hành pháp luật do tổ chức, cá nhân phản ánh, 

cung cấp và thông tin được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng; 

- Số lượng, nội dung văn bản của đơn vị không thống nhất, đồng bộ và khả 

thi; 

- Nội dung, hình thức phổ biến pháp luật đã được thực hiện; 

- Tình hình xử lý vi phạm pháp luật. 

b. Kiểm tra, điều tra, khảo sát, xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật 

- Tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc thực hiện các VBQPPL về 

giáo dục, các văn bản chỉ đạo của ngành; kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật với tăng cường hoạt động kiểm tra việc thực hiện pháp 

luật để kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các VBQPPL có nội dung trái 

pháp luật; báo cáo, đề xuất về nhà trường xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ 

quan có thẩm quyền xử lý kết quả theo dõi thi hành pháp luật. 

- Nhà trường tiếp nhận, thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật , 

kiểm tra, đối chiếu tính xác thực, xem xét, xử lý. Báo cáo về Phòng GD&ĐT, 

phòng Tư pháp. 

7. Về công tác thi đua, khen thưởng: 

 Căn cứ kết quả thưc̣ hiêṇ nhiêṃ vu ̣pháp chế hàng năm, Hiệu trưởng đề xuất 

các cấp khen thưởng đối với cá nhân, tâp̣ thể có thành tích xuất sắc trong công tác 

pháp chế năm hoc̣ 2023-2024. 

8. Về công tác văn thư lưu trữ, quản lý sử dụng con dấu. 

- Thường xuyên theo dõi cập nhật công văn đi, đến của đơn vị. Thực hiện 

nghiêm túc các văn bản: Nghị định 110/2014/NĐ-CP ngày 08/4/2014 của Chính 

phủ về công tác văn thư; Thông tư số 01/2011/TT-BNV ngày 19/01/2011 của Bộ 

Nội vụ hướng dẫn kỹ thuật đánh máy; Nghị định 99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 

của Chính phủ về quản lý, sử dụng con dấu. 

 IV. CHỈ TIÊU 
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- 100% CBGVNV và học sinh được phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp 

luật pháp luật nói chung và quy định của ngành. 

- 100% CBGVNV thực hiện nghiêm túc việc nghiên cứu tài liệu, sách báo 

liên quan đến pháp luật.  

- Thực hiện tốt công tác văn thư lưu trữ, soạn thảo văn bản, quản lý con dấu 

của nhà trường theo đúng quy định. 

- Ban giám hiệu thường xuyên kiểm tra việc thực hiện công tác pháp chế của 

nhà trường. 

V. TỔ CHỨC THƯC̣ HIÊṆ 

1.Ban giám hiệu:  

- Xây dựng kế hoạch và triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh 

nhà trường, chỉ đạo, giám sát, đôn đốc, nhắc nhở việc thực hiện pháp luật 

- Tổng hợp, báo cáo cho Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT và các cơ quan chức 

năng khi có yêu cầu. 

- Tiếp tục kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế của nhà trường; 

xây dựng, quản lý đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở. 

- Phân công đồng chí Phạm Thị Huyền – Hiệu trưởng phụ trách công tác 

pháp chế; đồng chí Hoàng Thị Diệu Thúy phụ trách công tác văn thư - lưu trữ; 

quản lý con dấu của nhà trường; theo dõi công văn đi, đến của đơn vị. 

2. Công đoàn, đoàn thanh niên, Đội thiếu niên: 

- Công đoàn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho Viên chức; tổ 

chức Đoàn thanh niên, Đội Thiếu niên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

cho học sinh. 

3. Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn: 

 Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho học sinh lồng ghép vào các 

tiết hoạt động tập thể, Đạo đức, chào cờ… 

4. Cán bộ làm công tác pháp chế: 

- Lập danh mục và bổ sung phong phú các đầu sách trong Tủ sách pháp luật 

về msoos lượng và chất lượng. 

- Tăng cường cập nhật kịp thời các văn bản pháp luật bằng nhiều hình thức. 



 11 

- Tiếp tục tuyên truyền, giới thiệu các loại sách và văn bản quy phạm pháp 

luật thông qua họp Chi bộ, Hội đồng, các buổi SHCM và chương trình phát thanh 

măng non trong năm học. 

- Thực hiện nghiêm túc công tác văn thư lưu trữ, soạn thảo văn bản, quản lý 

con dấu theo đúng quy định. 

5. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo, cu ̣thể: 

  - Ngoài những báo cáo đột xuất theo yêu cầu, báo cáo Kế hoạch công tác 

pháp chế năm học 2023-2024 trước ngày 02/10/2023; Báo cáo kết quả tình hình 

thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo duc̣ pháp luâṭ theo năm hành chính 

trước ngày 06/12/2023; 

 - Báo cáo tổng kết kết quả thực hiện các chỉ tiêu công tác pháp chế năm học 

2023- 2024 trước ngày 02/6/2024. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm 

học 2023 – 2024 của trường Tiểu học Thành Tô. Hiệu trưởng yêu cầu cán bộ, giáo 

viên, nhân viên nhà trường thực hiện nghiêm túc. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT; 

- UBND phường; 

- Các đoàn thể trường; 

- Website trường; 

- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Phạm Thị Huyền 

 

 

 

 


